
LÖW & spol., s.r.o. 
Studie, plány a projekty pro krajinu a vesnici 
Vranovská 102, 614 00 Brno 
Tel.: 545575250,  545576740  Fax.: 545576250 
E-mail: lowaspol@lowaspol.cz        
IČ: 46990798     DIČ: CZ46990798  

      

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚZEMNÍ PLÁN OBCE 
 

  
 

N Á V R H 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LÖW &  spol., s.r.o.: „Územní plán obce Hrušky - návrh“  
 

 2

ÚZEMNÍ PLÁN OBCE  
H R U Š K Y 

N Á V R H 

 

 

 

 Objednatel :  

Obec Hrušky 

  

Pořizovatel :  

Obecní úřad v Hruškách 

 

Zpracovatel :  

LÖW & spol., s.r.o. Brno 

 

Zodpovědný projektant: 

Ing. arch. Milada Chroboczková  

 

 

 Projektanti profesí : 

  

 Urbanismus : Ing. arch. Milada Chroboczková  
[...]
Tab. 5 - Rozdělení stokové sítě podle profilu : 
 

Ř (cm )  Materiál  Délka (m) 
     30 železobeton 2.358,90 
     40 PVC    250,00 
     40 železobeton 2.058,35 
     50 železobeton    947,25 
Celkem  5.614,50 m 

 
Pozn.: přívodní potrubí Křenovice – Hrušky není do tohoto přehledu zahrnuto, je provedeno 
z železobetonového potrubí DN 400 a má délku 513,80 m. 
 
 
Kanalizace má tyto objekty  : 

Vstupní revizní šachty ……………………………………………….…     136 ks        
Šachty jako vpustě ………………………………………………………….. 3 ks 
Uliční vpustě ………………………………………………………………..80 ks 
Dešťové vpustě ……………………………………………………………   .1 ks 
Lapače splavenin ……………………………………………………………  1 ks 

 

Stávající čistírna je dimenzována na zvýšené zatížení (nárůst odpadních vod) návrhovými 
aktivitami. Kvalita odtékající vody z ČOV bude odpovídat hodnotám stanoveným vládním 
nařízením č.61/2003 Sb. 

Pod obcí je vybudována mechanicko - biologická ČOV, která byla uvedena do trvalého 
provozu v roce 1978. Vyčištěné odpadní vody jsou odváděny do Litavy. ČOV je v současné době 
vytížená z cca 50%. Čistírna odpadních vod je zastaralá, může být ponechána v provozu do doby 
životnosti. Správcem jsou VaK Vyškov a.s. Slavkov. 
 

 
 
7.7.2.1.1.  MNOŽSTVÍ ODPADNÍCH VOD  

 

 Splaškové vody 
 

Z bytového fondu a občanské vybavenosti odtékají  pouze vody charakteru  domovních  
splašků. Jejich množství se obvykle stanovují ve smyslu ČSN  podle výpočtu potřeby vody 
z předešlé kapitoly.  Dle dostupných údajů jsou hodnoty následující  : 
 
 
Tab.6 – Základní údaje kanalizace ( dle PRVK JM kraje)  

 

Položka  2000 2004 

Počet trvale bydlících obyvatel 
napojených na kanalizaci 

obyv. 650 650 

Počet trvale bydlících obyvatel 
napojených na ČOV 

obyv. 650 650 

Počet EO obyv. 707 706 

Produkce odpadních vod m3/den 98.82 99.23 

 



LÖW &  spol., s.r.o.: „Územní plán obce Hrušky - Návrh“  
 
 

 54

 
Dešťové vody 
 

Orientační výpočet mezního deště pro náhradní intenzitu : 
 

    Q = Ki  . F . i    -  Plocha povodí  F (20 ha) 
    Q = 0,30.20.120                             -  Koeficient odtoku Ki - 0,30 
    Q =  720 l/s = 0,72 m3/s                 - Intenzita deště  i (120 l/s/ha) 
 

Množství dešťových vod je nutno při  návrhu kanalizace přesně spočítat podle místa umístění 
kanalizačních sběračů. 
 
 

7.7.2.1.2. ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD  
 

Odpadní vody jsou přiváděny na stávající ČOV, která se nachází  na západním okraji obce. 
Jako recipient slouží řeka Litava. Areál má rozměry cca 30  x 40 m a je oplocen. Základní údaje o 
ČOV : 
 

Projektovaná kapacita -  1800 EO (částečně realizovaná) 
Typ  ČOV  - BC 90 – 2 ks 
Popis ČOV – mechanicko – biologická 
Chemické odstraňování fosforu – ne 
Dočištění – ne 
Provozovatel ČOV – VaK Vyškov a.s.  
Způsob likvidace kalů -  odvoz  
Uvedení do provozu – 1978  
 

V současné době se uvažuje s napojením dalších obcí ( Křenovice a Holubice) na tuto ČOV. 
Proto je nutná její rekonstrukce a dostavba, která se plánuje na rok 2010. Náklady  se odhadují na 
28 mil. Kč 
 
 
Tab.7 – Základní údaje kanalizace ( dle PRVK JM kraje)  

 

Položka  2000 2004 

Počet trvale bydlících obyvatel 
napojených na kanalizaci 

obyv. 650 650 

Počet trvale bydlících obyvatel 
napojených na ČOV 

obyv. 650 650 

Počet EO obyv. 707 706 

Produkce odpadních vod m3/den 98.82 99.23 

BSK5 kg/den 42.45 42.39 

NL kg/den 38.91 38.85 

CHSK kg/den 84.89 84.77 
 

Průměrná koncentrace znečištění BSK 5  v mg/l  : 
(39,15 + 4,35) : (87,00 + 14,5 + 20,3)  m3 OV = 42,39 / 99,23 =  427 mg / l 
 



LÖW &  spol., s.r.o.: „Územní plán obce Hrušky - Návrh“  
 
 

 55

Stávající klasická mechanicko - biologická čistírna s aktivačním čištěním, dobře provozovaná 
aktivační čistírna dosahuje vysokých účinků odstranění BSK5, a to 92 - 95 %.  Po přečištění 
odpadních vod se sníží hodnota BSK5 na 427 x 0,07 =  30 mg BSK5, čímž je splněna podmínka 
vládního nařízení  č. 61/2003 Sb. 
 
 

 
 

7.7.2.2.  NÁVRHOVÝ STAV  
 

Současná koncepce odkanalizování  v obci zůstane zachována. Odkanalizování nově navržené 
zástavby se zajistí jednotnou kanalizací, napojenou na existující kanalizační soustavu.   

Návrh konceptu ÚPN obce  předpokládá vybudování stok jednotné kanalizace do míst, která 
jsou navržena jak k obytné zástavbě, tak i  jako výrobní a podnikatelská místa. Dále předpokládá 
zřízení dalších  kanalizačních přípojek od obytných budov, které dosud na kanalizaci  napojené 
nejsou. 
 
 
Tab. 10 - Přehled nově navržených ploch a jejich napojení na jednotnou kanalizaci : 

 
Lokalita  Název řadu         profil     délka (m) pozn.  

Proluky 
A1- A4 

Zástavba  proluk napojena na stávající kanalizaci  v obci 

B1b A 1-2  Js 30 70 nově navržená stoka 
B1a A  6  Js 40 160 nově navržená stoka 
B2a, B2b A 4  Js 30 90 nově navržená stoka 
B3a, B3b, 
B4 

C  Js 40 350 prodloužení stávající stoky 

B5 B 4  Js 30 300 var. 1 nově navržená stoka 
 C 4-2  Js 30 200 var. 2 nově navržená stoka, ČS 
V1a, V1b     C 4-1  Js 30 180 nově navržená stoka 
V2   Napojení na nově navrženou stoku C 4 
V3 C 4  Js 40 500 nově navržená stoka 
S1 Plocha pro sport – neuvažuje se s napojením na kanalizaci 
S2 Plocha pro sport – neuvažuje se s napojením na kanalizaci 
S3 Plocha pro sport – neuvažuje se s napojením na kanalizaci 
VN 1 Přírodní vodní nádrž – není třeba napojení na kanalizaci 
VN 2 Přírodní vodní nádrž – není třeba napojení na kanalizaci 
 Celkem   1.650 m  

 

Celková délka nově navržených řadů je  1.520 m, celková délka stokové sítě by pak  byla  
5.615 m + 1.650 m =  7.265 m. Jako materiál se v dnešní době používá nejčastěji potrubí z plastu, 
případně i jiných materiálů (betonu, kameniny). 
 
Pozn. U lokality pro bydlení B 5 je navrženo gravitační odkanalizování, které předpokládá vedení 
trasy stoky přes koryto řeky Litavy v místě, kde se uvažuje s vybudování lávky přes řeku. V případě 
neprůchodnosti tohoto řešení ( např. ohrožení průtočnosti koryta ), je alternativně naznačeno jiné 
řešení, které předpokládá čerpání vody z nově navržené čerpací stanice z lokality do stoky C4. Toto 
řešení je technologicky  a provozně náročnější. 
 



LÖW &  spol., s.r.o.: „Územní plán obce Hrušky - Návrh“  
 
 

 56

NÁVRHOVÉ MNOŽSTVÍ ODPADNÍCH VOD  
 

Z bytového fondu a občanské vybavenosti odtékají  pouze vody charakteru  domovních  
splašků. Jejich množství  se stanovuje ve smyslu ČSN 73 6701 čl. 10 podle výpočtu potřeby vody 
z předešlé kapitoly.   

 

                   Q24  =  146.020 + 20.860  l/d  = 166,88  m3/d  
                     qd   =     1,93 l/s 

 

Znečištění  v  BSK5  : 
- pro výpočet znečištění je uvažováno 60 g BSK 5/obyv/den, pro občanskou vybavenost je 
uvažována koncentrace znečištění 300 mg BSK 5 / l. 
 

Výpočet znečištění OV od obyvatelstva : 

Uvažován koeficient 0,9 pro venkovskou zástavbu 

Obyv. g/den/obyv. 

BSK5  1043 obyv. x  0,060   x  0,9 =    56,32 kg/den =

 20,56 t/rok 

CHSK  1043 obyv. x  0,120   x  0,9 =  112,64   " =
 41,11 t/rok 

Ncelk.  1043 obyv. x  0,011   x  0,9 =    10,33   " =   

3,77 t/rok 

Pcelk.  1043 obyv. x  0,0025 x  0,9 =      2,35   "  =   

0,86 t/rok 
 
 Občanská vybavenost 

300 mg BSK5  / l = 300 mg/l  x 20.860 l  = 6,26  kg/den =  2,28 t/rok 

Průměrná koncentrace znečištění BSK 5  v mg/l  : 
(56,32 + 6,26) : 166,88 m3 OV = 69,0 /184,0 =  375 mg / l 

 
 
 
ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD – NÁVRH  
 

Stávající čistírna odpadních vod se nachází v západní části obce u řeky Litavy. Čistírna 
odpadních vod je mechanicko-biologická bez kalového hospodářství. Čistírna byla v roce 1980 
dimenzovaná pro obec Hrušky na 1 000 EO se dvěma biologickými linkami BC 90. Čistírna 
momentálně pracuje na jednu linku biologického čištění BC 90. 

Vstupním objektem je sběrná přečerpávací studna určená k čerpání odpadní vody do 
mechanického předčištění a za deště také jako odlehčovací objekt, kdy je větší přítok dešťové vody 
čerpán do recipientu. 

Mechanické předčištění sestává z ručně stíraných česlí a horizontálního štěrbinového lapáku 
písku. K vyrovnání nerovnoměrnosti přítoku při čerpání je za mechanickým předčištěním osazena 
akumulační jímka. 

Biologická část čistírny je složena ze dvou kusů kontejnerových monoblokových čistících 
jednotek BC 90, kde jsou v každé ocelové nádrži tři sekce: 

- suchá jímka s mělnícími česlemi organických nečistot 
- aktivační sekce s oxidačním bubnem s usměrňovacími přepážkami 



LÖW &  spol., s.r.o.: „Územní plán obce Hrušky - Návrh“  
 
 

 57

- dosazovací sekce, kde dochází k sedimentaci kalu, který přitéká z aktivační sekce 
Z dosazovací sekce odtéká vyčištěná voda samostatnou stokou do Litavy.    
 

Stávající ČOV je technologicky zastaralá a není schopna účinného odbourávání nutrientů. 
Kapacita biologické linky není dostatečná pro navýšení počtu připojených ekvivalentních obyvatel 
(obce Hrušky a Křenovice). Vzhledem k použité technologii není možné jednoduché rozšíření 
ČOV. Je nutná zásadní změna technologie čištění odpadních vod a navýšení kapacity z dnešních 
900 na 2 490 EO. 

Projekt pro stavební povolení, který řeší rekonstrukci a intenzifikaci ČOV Hrušky zpracovala 
firma AQUA PROCON, s.r.o. - Rekonstrukce a výstavba vodohospodářské  infrastruktury na okrese 
Vyškov, 5, podprojekt Hrušky ČOV, 11/2005. V současné době není zatím znám termín zahájení 
stavby. Přesný harmonogram stavby bude zpracován ve spolupráci investora, generálního 
projektanta a dodavatele stavby po vyjasnění financování stavby. 
 
 
Technické parametry navržené ČOV :  

Primární stupeň -  Odpadní voda je dopravována gravitačně z obce Hrušky a výtlakem z obce 
Křenovice do čerpací stanice. Čerpací stanice dopravuje odpadní vodu na mechanické předčištění 
a biologickou linku. Dešťová zdrž slouží pro zachycení přívalových dešťů. Je  osazena pod 
provozním objektem. Je navržena na objem 150 m3 s 20 min. zdržením. Vyčerpání dešťové zdrže je 
pomocí ponorného čerpadla v nejnižším místě, kam je spádováno dno dešťové zdrže. Výtlak je 
veden před strojně stírané česle, kde je propojen s výtlaky z ČS a dále již natéká gravitačně na 
zařízení. Oplach dna dešťové zdrže zajišťuje proplachovací klapka. 

Přítok odpadních vod na mechanické předčištění je řešen jako výtlak ze vstupní ČS a je zaústěn do 
kompaktního zařízení HUBER Ro 5C, které v sobě sdružuje jemné česle (Ro9) spolu s pračkou 
písku (RoSF4). Na biologickou jednotku odtéká vyčištěná odpadní voda spolu s vypranou 
organikou zachycenou v pračce písku. Zachycené shrabky a písek jsou ze separečních prostorů 
vynášeny šnekovýmí dopravníky s otočnou výsypkou do plastových popelnic a periodicky jsou 
vyváženy do sběrného kontejneru. Z mechanického předčištění odtéká voda do biologické linky. 
 

Sekundární stupeň - v rámci biologické linky se počítá s kompletní změnou technologické linky. Po 
mechanickém předčištění bude odpadní voda natékat do  kompaktního zařízení.  

Biologická linka sestává z následujících provozních samostatných skupin, bez kterých ji nelze jako 
celek uvést do provozu: 

Aktivační nádrže 

Dosazovací nádrže 

Dmychárna 

Čerpací jímka vratného a přebytečného kalu 
 
Kalové hospodářství - přebytečný kal z aktivace je čerpán do kalojemů, kde dochází ke 
gravitačnímu zahuštění a skladování kalu. Stabilizovaný kal se bude odvážet ke strojnímu 
odvodnění na nejbližší čistírnu se strojní kalovou koncovkou.  
 
 
 
 
 
 
 



LÖW &  spol., s.r.o.: „Územní plán obce Hrušky - Návrh“  
 
 

 58

Technická data ČOV 
 

Počet ekvivalentních obyvatel  2 490 EO 
Hydraulické zatížení 
Průměrný denní přítok odpadních vod Q24,m 323,70 m3.d-1 
Maximální dešťový přítok na ČOV Qdešť 125 l.s-1 
Balastní vody  QB 15 % 
Spec. množství odpadních vod pro návrh ČOV qspec 130 l.d.os–1 
Látkové zatížení 
BSK5  149,4 kg.d-1 
CHSKCr  298,8 kg.d-1 
NL  137 kg.d-1 
Nc  27,4 kg.d-1 
Pc  6,2 kg.d-1 
Produkce kalu Vkal 124,5 kg.d-1 
Koncentrace sušiny XPK 8 kg.m-3 
Objem kalu QPK 15 m3.d-1 

          
 
Areál ČOV bude mít po rozšíření celkovou plochu 1 672 m2. S rozšířením areálu bude i posunuta 
hranice pásma hygienické ochrany ČOV. Pásmo hygienické ochrany ČOV je dle PD  v  souladu  s  
TNV 75 6011 navrženo 100 m. Navržená technologie zabezpečuje bezzápachový provoz ČOV a 
s ohledem na systém provzdušňování nedochází k rozptylu aerosolů do okolí.   
 
 
Odtokové parametry 
 

Požadované emisní limity dle nařízení vlády č.61/2003 Sb. 
 

                                                               p                       m 
BSK5 mg.l-1 25 50 
CHSK mg.l-1 120 170 
NL mg.l-1 30 60 
N-NH4 mg.l-1 15 30 
Pc mg.l-1 - - 

 
Projektant garantuje následující hodnoty na odtoku z ČOV: 
 

 p M 
BSK5 20 40 
CHSK 90 140 
NL 30 50 
N-NH4 10 20 

 
U vzorků "p" se jedná o  24 hodinové směsné vzorky získané sléváním 12 objemově stejných 
dílčích vzorků odebíraných v intervalu 2 hodin. 

 
 
 



LÖW &  spol., s.r.o.: „Územní plán obce Hrušky - Návrh“  
 
 

 59

7.7.3. ZÁSOBOVÁNÍ  ELEKTRICKOU  ENERGIÍ  
 
7.7.3.1. SOUČASNÝ  STAV  

 
Nadřazené soustavy a výrobny 
 
V řešeném území katastru obce nejsou vybudované žádné výrobny elektrické energie, které 

zajišťují její dodávku do distribučních sítí. Totéž se týká i rozvoden VVN/VN. 

Územím katastru však prochází vedení nadřazené soustavy o napětí 220 kV - VVN 251 a 252, 
spojující rozvodny Sokolnice - Prosenice. Jedná se o dvojité vedení na ocelových příhradových 
stožárech, trasováno je jižní částí k.ú. obce ve směru JZ - SV. V souběhu s tímto vedením (jižním 
směrem) je trasováno stávající jednoduché vedení v napěťové hladině VVN 110 kV - č. 518, 
spojující rozvodny Sokolnice – Bučovice. Výhledově je uvažováno s rekonstrukcí stávajícího 
vedení VVN 110 kV na dvojité, při zachování stávající trasy - na společných opěrných bodech - 
příhradových stožárech. Stávající šíře koridoru včetně OP zůstane prakticky zachována. Kromě 
uvedených dvou souběžných tras vedení VVN je pod jižním okrajem zastavěného území místní 
části Chaloupky trasováno přes k.ú. ve směru JZ - SV další dvojité vedení VVN v napěťové hladině 
110 kV na ocelových příhradových stožárech. Jedná se o vedení  č. 537 spojující rozvodny 
Sokolnice – Líšeň a č. 538 Sokolnice – Mokrá s odbočkou na Slavkov.           

Další záměry ve výstavbě vedení VVN nejsou známé – nepředpokládají se, v území  také není 
uvažováno s výstavbou výroben elektrické energie. Provozovatelem vedení VVN 110 kV je 
provozní správa VVN, E.ON ČR, a.s., RSS, Brno - Hády 2, vedení VVN 220 kV je v majetku 
ČEPS, a.s, Praha, Argentinská 38, spravované Provozní správou PS Morava – jih, Komárovská 12, 
617 00 Brno. 

 

Zásobování obce 

Správcem a provozovatelem distribuční soustavy, ze které je obec zásobována, je E.ON Česká 
rep., a.s. Brno, RSS VN, NN Prostějov. 

Její řešení a požadavky na zajištění potřebného příkonu jsou ovlivněny situací, že obec je 
z energetického hlediska zásobována dvojcestně, a to elektřinou a zemním plynem. Nepředpokládá 
se tedy výrazné zvyšování požadavků na zajištění elektrického příkonu pro vytápění, vaření a ohřev 
TUV, neboť pro tyto účely je uvažováno v převážné míře s využíváním zemního plynu – v současné 
době cca 90 %. Elektrickým vytápěním je v současné době vybaveno cca 2 – 3 % bytového fondu a 
s jeho výrazným rozšiřováním se neuvažuje s ohledem na možnost využití dostatečně kapacitně 
dimenzované plynovodní sítě. Využití elektrické energie pro tento účel se předpokládá pouze 
v individuálních případech. Elektrické energie bude tedy nadále využíváno pro běžné spotřebiče v 
domácnostech, zařízeních služeb a občanské vybavenosti, k pohonu drobných řemeslnických strojů 
a zařízení, v malé míře k vytápění a vaření a dále ve sféře podnikatelských aktivit, zemědělské 
výrobě apod., které jsou též zásobovány samostatnými vývody z distribučních trafostanic. 

Řešené katastrální území obce  je zásobováno elektrickou energií z hlavního venkovního 
vedení  VN 22 kV  č. 137  procházejícího  severně  od  obce k.ú. Křenovice, napojeného z rozvodny  
R 110/22 kV v Sokolnicích. Jedná se o venkovní vedení provedené převážně na železobetonových 
sloupech, v malém rozsahu na dřevěných patkovaných. Jeho stav je po mechanické i přenosové 